
1 
 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    101       DEL    05/04/2016 

 

OGGETTO: Gara ponte ai sensi dell’art. 57 comma 2, lettera c) per l’affidamento annuale del servizio 
di ronda antincendio c/o il Palazzo Materno Infantile dell’A.O.U. di Sassari nelle more 
di espletamento della gara regionale del CAT Sardegna e attivazione della relativa 
convenzione. Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento del servizio al R.T.I. 
SGS Sardinia General Service/Vigilpol. CIG 66414623D2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

  
(Dott. Antonio Solinas) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA   la Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23 “Norme urgenti per la riforma 

del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n.23 del 2005, n.10 

del 2006 e n.21 del 2012 – art. 9 comma b); 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015 “Definizione degli obiettivi di mandato 

dei Commissari Straordinari ex L.R. n. 23/2014. Avvio delle azioni di 

riqualificazione e razionalizzazione del Servizio Sanitario Regionale per l'anno 

2015 e rettifica parziale della Deliberazione G.R. n. 28/17 del 17.7.2014 

concernente "Indirizzi in merito all'applicazione degli atti aziendali delle 

Aziende Sanitarie ed Ospedaliere, in materia di personale e di acquisti di beni e 

servizi".; 



2 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/30 del 29/12/2015 di ulteriore 

proroga dei Commissari Straordinari; 

 
VISTO  il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in  Gazzetta Ufficiale  il 09 febbraio 

2016 “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, comma 3 
del D.L. 24 aprile 2014,n.66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 
giugno 2014, n.89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”; 

 
VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del  10 febbraio 2016 “aggiornamento 

modalità operative per l’acquisizione dei CIG”; 

 

PREMESSO  - che con Deliberazione n. 25/2012 è stato aggiudicato al RTI (Europol Service 

-capofila, SGS, Vigilpol) l’affidamento del servizio di portierato e ronda presso 

i reparti e le strutture della AOU di Sassari; 

 - che con Deliberazione n. 402 del 30/09/2015 si dava atto che la società 

Europol Service cedeva a titolo definitivo di vendita, alla società S.G.S. Sardinia 

General Service srl, il ramo di azienda di sua proprietà corrente in Sassari, 

avente ad oggetto l’esercizio dell’attività di servizi di portierato, così come da 

atto notarile rep. 832 del 31/07/2015; 

 - che il servizio di ronda antincendio è scaduto in data 31/12/2015; 

 - che il servizio di ronda con qualifica antincendio è stato previsto in 

ottemperanza a quanto concordato precedentemente con il comando 

provinciale dei VVF di Sassari, quale misura organizzativa compensativa delle 

carenze strutturali e impiantistiche c/o il Palazzo Materno Infantile, così da 

poter continuare l’attività assistenziale; 

 

PRESO ATTO che la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento rientra nelle 

categorie di beni e servizi, e supera le soglie disposte dal DPCM del 24 

dicembre 2015 per le quali la Stazione Appaltante deve fare ricorso a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

  

PRESO ATTO  che il CAT Sardegna ha indetto una nuova gara con bando rif.: GU/S S28 del 

10/02/2016, avente ad oggetto: Procedura aperta informatizzata suddivisa in 

tre lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l’affidamento dei 

servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le 

Amministrazioni della Regione Autonoma della Sardegna e come dallo stesso 

dichiarato, sarà attivata presumibilmente entro il 31/12/2016, la relativa 

convenzione; 

 

PRESO ATTO  della comunicazione prot. 20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - Ministero della Salute dalla quale si evince che in assenza di iniziative 

attive, se il Soggetto Aggregatore di riferimento ha in programma un’iniziativa 



3 
 

che tuttavia è in fase di avvio e comunque non ancora perfezionata, è possibile 

ricorrere alla seguente fattispecie: Stipula di un “contratto ponte” ai sensi 

dell’art. 57 comma 2, lettera c) del codice degli appalti per lo “stretto tempo 

necessario” all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto 

Aggregatore di riferimento o Consip; 

 

PRESO ATTO che è stato richiesto in data 25/03/2016 al Responsabile del Servizio Tecnico, 

di rappresentare la necessità del servizio di portierato per l’anno 2016 e se lo 

stesso fosse da espletarsi negli orari, giornate e siti finora interessati, ovvero di 

comunicare eventuali variazioni; 

  

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, ha confermato il calendario di 

servizio a tutt’oggi prestato dal RTI SGS Sardinia General Service/Vigilpol; 

 

RITENUTO  opportuno nelle more di attivazione della convenzione avviare una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione ai sensi dell’art. 57 comma 2, lettera b) 

del D.lgs 163/06 con l’R.T.I. SGS/Vigilpol, attualmente fornitrice del servizio; 

 

VISTA  la nota prot. 7288 del 21/03/2016 con la quale è stata richiesta al R.T.I. 

attualmente affidataria del servizio, la disponibilità all’espletamento dello stesso 

fino al 31/12/2016 e relativo preventivo di spesa; 

 

ACQUISITO il preventivo di spesa dal R.T.I. S.G.S. Sardinia General Service/Vigilpol dal 

quale si evince un preventivo di spesa pari a € 9,94 + Iva costo ora, risultato 

dall’applicazione della riduzione del 5% rispetto al prezzo offerto in sede di 

aggiudicazione definitiva, in applicazione della Legge 89/2014 art. 8 comma 8, 

che comporta una spesa complessiva annuale, ancorché presunta di €.46.843,02 

+ IVA pari a € 57.148,00; 

 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge 89/2014 si è ottenuto un 

risparmio per questa Azienda di € 3.008,00 IVA compresa; 

 

DATO ATTO  che in ottemperanza alle disposizioni ministeriali, la prosecuzione contrattuale, 

oggetto del presente provvedimento, potrebbe essere anticipatamente 

interrotta qualora si addivenisse prima dei termini indicati, all’aggiudicazione 

definitiva della gara del CAT Sardegna e alla relativa attivazione della 

convenzione; 
 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente provvedimento non incorre in alcuna 

delle cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla 



4 
 

normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190/2012; 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
 

1) Di autorizzare, nelle more di attivazione della convenzione del CAT Sardegna, l’avvio di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art.57 comma 2 lettera c) del D.lgs 163/06 per l’affidamento del servizio di ronda 
antincendio presso il Palazzo Materno Infantile della A.O.U. con l’ R.T.I . S.G.S. Sardinia General 
Service/Vigilpol,  fino al 31/12/2016; 
 

2) Di dare atto che  la società S.G.S. Sardinia Generale Service srl ha sede in Sassari Z.I. Predda Niedda strada 
18 bis snc, partita Iva 01962580906, iscritta alla CCIAA di Sassari, con numero REA 138231; 
 

3) Di dare atto che il servizio potrebbe essere anticipatamente interrotto, qualora si addivenisse, prima dei tempi 
stimati, ovvero dicembre 2016, all’ aggiudicazione definitiva della gara promossa dal CAT Sardegna e 
all’attivazione della relativa convenzione; 

 
4) Di dare atto che la spesa ancorché presunta, ammonta per il periodo considerato, a seguito dell’applicazione 

della riduzione del 5%, così come disposto dalla Legge 89/2014, a € 9,94 ora  + Iva per un totale 
complessivo annuale, ancorché presunto di  € 46.843,02 + IVA pari a € 57.148,00 che graverà sul conto di 
costo A506010112 “Servizi di vigilanza” BDG_S_02; 

 
5) Di dare atto che in ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge 89/2014 “spending review” si è ottenuto un 

risparmio per questa Azienda pari a € 3.008,00 Iva compresa; 
 

6) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento sarà comunicata ai servizi competenti di tutti gli 
adempimenti connessi all’esecuzione del presente provvedimento; 

 
7) Di dare atto che il calendario di servizio (strutture- orari e giornate) - decorrenza 01/01/2016 - 

31/12/2016 - sarà espletato dalla ditta Vigilpol come da prospetto di seguito esposto:  
 

8) Di dare atto che il servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile, nei locali non presidiati    
( ambulatori al piano terra lati sx e dx, locali al piano secondo zona Day Hospital e ambulatori, uffici e studi 
al piano quinto, zona ambulatori al piano sesto) dovrà essere espletato nei seguenti orari/giornate:  
- dal lunedi al venerdi dalle ore 20:00 alle ore 06:00 pari a 10 ore al giorno per un totale complessivo di n. 
2.540 ore/anno; 
- Sabato dalle ore 16:00 alle ore 06:00 pari a 14 ore al giorno per un totale complessivo di 686 ore/anno; 
- Domenica e festivi: dalle ore 0:00 alle ore 24:00 pari a 24 ore al giorno per un totale complessivo di n. 1.488 
ore/anno      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio    Estensore: Ass. Amm.vo Silvia Piras 



5 
 

 

                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno cinque del mese di  Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero -Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Gara ponte ai sensi dell’art. 

57 comma 2, lettera c) per l’affidamento annuale del servizio di ronda 
antincendio c/o il Palazzo Materno Infantile dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria, nelle more di espletamento della gara regionale del CAT 
Sardegna e attivazione della relativa convenzione. Autorizzazione a contrarre e 
contestuale affidamento del servizio al R.T.I. S.G.S. Sardinia General Service / 
Vigilpol.”; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 



6 
 

 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 
1) Di autorizzare, nelle more di attivazione della convenzione del CAT Sardegna, l’avvio di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art.57 comma 2 lettera c) del D.lgs 163/06 per l’affidamento del servizio di ronda 
antincendio presso il Palazzo Materno Infantile della A.O.U. con l’ R.T.I . S.G.S. Sardinia General 
Service/Vigilpol,  fino al 31/12/2016; 
 

2) Di dare atto che  la società S.G.S. Sardinia Generale Service srl ha sede in Sassari Z.I. Predda Niedda strada 
18 bis snc, partita Iva 01962580906, iscritta alla CCIAA di Sassari, con numero REA 138231; 
 

3) Di dare atto che il servizio potrebbe essere anticipatamente interrotto, qualora si addivenisse, prima dei tempi 
stimati, ovvero dicembre 2016, all’ aggiudicazione definitiva della gara promossa dal CAT Sardegna e 
all’attivazione della relativa convenzione; 

 
4) Di dare atto che la spesa ancorché presunta, ammonta per il periodo considerato, a seguito dell’applicazione 

della riduzione del 5%, così come disposto dalla Legge 89/2014, a € 9,94 ora  + Iva per un totale 
complessivo annuale, ancorché presunto di  € 46.843,02 + IVA pari a € 57.148,00 che graverà sul conto di 
costo A506010112 “Servizi di vigilanza” BDG_S_02; 

 
5) Di dare atto che in ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge 89/2014 “spending review” si è ottenuto un 

risparmio per questa Azienda pari a € 3.008,00 Iva compresa; 
 

6) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento sarà comunicata ai servizi competenti di tutti gli 
adempimenti connessi all’esecuzione del presente provvedimento; 

 
7) Di dare atto che il calendario di servizio (strutture- orari e giornate) - decorrenza 01/01/2016 - 

31/12/2016 - sarà espletato dalla ditta Vigilpol come da prospetto di seguito esposto:  
 

8) Di dare atto che il servizio di ronda antincendio presso il Palazzo Materno Infantile, nei locali non presidiati    
( ambulatori al piano terra lati sx e dx, locali al piano secondo zona Day Hospital e ambulatori, uffici e studi 
al piano quinto, zona ambulatori al piano sesto) dovrà essere espletato nei seguenti orari/giornate:  
- dal lunedi al venerdi dalle ore 20:00 alle ore 06:00 pari a 10 ore al giorno per un totale complessivo di n. 
2.540 ore/anno; 
- Sabato dalle ore 16:00 alle ore 06:00 pari a 14 ore al giorno per un totale complessivo di 686 ore/anno; 
- Domenica e festivi: dalle ore 0:00 alle ore 24:00 pari a 24 ore al giorno per un totale complessivo di n. 1.488 
ore/anno. 

 
 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



7 
 

   
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
05/04/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 


